



تبیینی متفاوت از انقلاب اسلامی ایران

نشست «تبیینی متفاوت از انقلاب اسلامی ایران» به همراه نقد و بررسی کتاب «تاملاتی بر انقلاب فرانسه» ادموند برک برگزار می‌شود. در این نشست که سه‌شنبه ۲۱ بهمن‌ماه از ساعت ۱۶ در انجمن علوم سیاسی ایران برگزار می‌شود، احمد گل‌محمدی، عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی، علی مرشدی‌زاد عضو هیات‌علمی دانشگاه شاهد و سهیل صفاری مترجم کتاب تاملاتی بر انقلاب فرانسه ادموند برک حضور دارند. این نشست در انجمن علوم سیاسی ایران واقع در خیابان لبافی‌نژاد، بین خیابان فخر رازی و خیابان دانشگاه، نیش کوچه انوری، پلاک یک برپا می‌شود.

با انقلاب - ۶

نگاهی به اتفاقات روز ۲۰ بهمن ۵۷

حوادث دوشان تپه



بیستم بهمن ماه روز عجیبی در تاریخ انقلاب اسلامی است؛ روزی که در آن تاریخ انقلاب وارد فاز تازه‌ای شد و شرایط برای وقوع انقلاب اسلامی به‌طور کامل فراهم شد. انقلاب اسلامی بدون شک روزهای پایانی دهه دوم بهمن ماه را تا ابد به یاد خواهد سپرد. اما آنچه از ۱۲ بهمن ۲۴ بهمن این روز را متفاوت می‌کند، این است که این روز جمعه بوده است. روزی که روزنامه‌ها منتشر نشده است و می‌توان حوادث انقلاب را از روی آنچه واقع شده، بازخوانی کرد.

پخش فیلم بازگشت امام

در حالی که روزهای گذشته درگیری‌های بین بختیار و دولت انقلابی ادامه داشت، همچنان ارتش در وضعیت نامشخصی به سر می‌برد. از سوی دیگر دیدار همافران با امام خمینی شرایط را به وضعیتی کشاند که در درون ارتش نیز نشانه‌های دودستگی دیده می‌شد. از سوی دیگر وضعیت کشور نیز وارد فاز تازه‌ای شد و رسیدن به روز ۲۰ بهمن وضعیت را بیش از پیش جدی‌تر کرد. در چنین شرایطی ۲۰ بهمن ۱۳۵۷ تلویزیون ملی ایران اعلام می‌کند که «فیلم بازگشت امام خمینی به کشور در دوازدهم بهمن ماه پخش خواهد شد». اتفاقی که در طول روزهای پس از ۱۲ بهمن و قطع پخش زنده مراسم ورود امام به کشور از تلویزیون ملی ایران، هر روزه در رسانه‌ها با اعتراض به عوامل رادیو و تلویزیون ملی ایران همراه بود. در این میان پخش مراسم ورود امام به کشور بعد از اخبار ساعت ۹، کلیدی تازه در مناسبات ایران انقلابی به وجود می‌آورد؛ مناسباتی که در ظرف چند روز به وقوع انقلاب اسلامی می‌انجامد.

اعلام سیاست‌ها و وظایف دولت موقت

حضور مهدی بازرگان در دانشگاه تهران برای سخنرانی در روز ۲۰ بهمن از دیگر وقایع مهم این روز است. سخنرانی مهمی که به دلیل اتفاقاتی که در شب ۲۰ بهمن به وقوع می‌پیوندد، تقریباً در میان اخبار رسانه‌های روز ۲۱ بهمن نیز محو می‌شود. بازرگان در این سخنرانی سیاست‌ها و وظایف دولت موقت را برای مردم تشریح کرد. مردم تهران در این روز برای شنیدن اولین سخنرانی نخست‌وزیر دولت موقت به دانشگاه تهران می‌روند. بازرگان در سخنرانی خود می‌گوید: «دانشگاه چنین افتخار و حق بزرگی دارد که هیچ‌گاه بعد از ۲۸ مرداد ساکت نبوده، در آن دوران‌های اختناق بعد از ۲۸ مرداد و جبهه ملی، در اختناق شدیدی که بر سراسر ایران حکمفرما بود، دانهام‌مکانی که در آن اجتماع و اعتراض علیرغم زحمت‌زدندان، شکنجه و... تعطیل نشد و هر چند ما هر گوییم هر چند هفته فرامدگر شاه‌بلندی شد، دانشگاه بود که چشم و چراغ ایران بود». بازرگان در این سخنرانی از بختیاری می‌خواهد که برای جلوگیری از خونریزی و اتلاف سرمایه‌های کشور از قدرت کناره‌گیری کند. بازرگان ضمن بیان وضعیت کشور، بر عزم دولت موقت جهت پیروزی کامل انقلاب خبر می‌دهد.

حمله به بختیار

بازرگان در سخنرانی خود پیرامون نظرات بختیار و ادعای قانونی بودن نخست‌وزیری او که طی روزهای گذشته بارها مطرح شده است، پاسخی به تفصیل می‌دهد و می‌گوید: «آنچه مورد اشکال و ایراد و اختلاف است، ایراد قانونی بودن دولت ایشان و نشستن شان و گفتن شان سر جای همان غاصبین و دشمنان ملت و تمکین کامل نکردن به خواسته ملت و انقلاب است. خوش را دولت قانونی می‌داند، به دلیل اینکه او را شاه به این مقام برگزیده است و ثانیاً مجلس رای اعتماد به ایشان داده‌اند. تعجب از این است که آقای دکتر بختیار، که تا همین اواخر اعتراف و اعتراض به پایمال شدن قانون اساسی می‌کرد، حزب رستاخیز و مجلس سنا و مجلس شورای ملی را تحمیل می‌کرد و فرمایشی و ساواکی می‌دانست، حالا دودستی به آنها می‌چسبد. اختلاف اینجا است، اشکال اینجا است... در همین روز بختیار در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لوموند حرف‌هایی بر زبان می‌آورد که مشخص می‌کند او نیز صدای پای انقلاب را شنیده است: «اگر اعضای دولت منتخب آیت‌الله خمینی، برای ورود به وزارتخانه‌ها تالش کنند، دستور دستگیری آنها را خواهم داد». بختیار در جریان مصاحبه با سردبیر کیهان اینترنت نشنال، ملت ایران را به بی‌انصافی درباره دولت خود محکوم می‌کند.

هواداران قانون اساسی

یکی از مهم‌ترین گروه‌هایی که در روزهای پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در صحنه حضور داشتند و تقریباً به مخالفت با نیروهای انقلابی مشهور بودند، گروهی به نام «هواداران قانون اساسی» است که در طول روزهای بهمن ماه فعالیت خود را بیش از پیش افزایش داده است. آنان که چندین راهپیمایی در مخالفت با انقلابیون انجام داده‌اند، در این روز بار دیگر در ورزشگاه امجدیه گرد هم می‌آیند. اجتماع کنندگان که در تجمع گذشته در این ورزشگاه تنها در درون ورزشگاه ماندند، این بار از فضای ورزشگاه خارج شده و در خیابان روزولت (شهید مفتاح) تظاهرات می‌کنند که این تظاهرات منجر به درگیری می‌شود.

درگیری در پادگان دوشان تپه

ساعت ۲۱ شب تلویزیون دولتی ایران فیلم بازگشت امام خمینی را به نمایش گذاشت. همان گونه که پیش از این اشاره شد این اتفاق گویا قرار بود آتش انقلاب را از گذشته تندتر و تندتر کند. پادگان دوشان تپه که به عنوان مرکز آموزش هوایی ارتش شناخته می‌شد در این شب با اتفاقاتی روبه‌رو شد که وقوع فصل تازه‌ای را رقم می‌زد. حضور یک واحد تانک از لشکر گارد جاویدان در این پادگان و درگیری میان آنان و دانشجویان و همافران هوادار امام که در این مرکز آموزش می‌دیدند و دارای خوابگاه بودند، نقطه آغاز درگیری‌هایی است که در روز ۲۲ بهمن با پیروزی انقلاب اسلامی به پایان می‌رسد. پخش تصاویر ورود امام به کشور از تلویزیون ملی باعث ابراز احساسات دانشجویان و همافران می‌شود و از آنجا که بیعت همافران و افسران نیروی هوایی با امام و شرکت آنان در تظاهرات موجب نگرانی فرماندهان نظامی شده بود، برای کنترل هواداران امام یک واحد تانک از لشکر گارد جاویدان در پادگان مسقر می‌شود. با آغاز درگیری مردم در آن مطلع می‌شوند و به سرعت اطراف پادگان به اشغال مردم در می‌آید.

#

روشن شناسی علوم انسانی در گفت‌وگو با عبدالحسین خسروپناه

جمع حکمت و اجتهاد

در این بحث علوم اجتماعی را نیز شامل می‌شود. علمی مانند روانشناسی، اقتصاد، مدیریت و علوم سیاسی، در واقع این علوم از سه منظر مطالعات خود را پی می‌گیرند: ۱- انسان مطلوب، ۲- انسان محقق ۳- تغییر انسان محقق به انسان مطلوب. در این سه حوزه سه روش نقش دارند: یکی روش برهانی و استدلالی است که با کمک بدیهیات مجهولات معلوم می‌شود. با توجه به بدیهیات اولیه و ثانویه می‌توانیم به استنتاجات جدید برسیم مخصوصاً

معرفت‌شناسی‌ها استوارند» و به اعتبار تمایز و تحول در هندسه معرفت‌شناسی‌ها، آنها نیز دستخوش تفاوت و تغییر می‌شوند. بنابراین هر جا و هر زمان که نظام معرفت‌شناسی خاصی زاده و بالیده شود، به تبع آن، شرایط امکان لازم برای بیدایی روش‌شناسی ویژه متناسب با آن نیز فراهم می‌شود. البته، وقتی یک نظام دانایی و معرفت‌شناختی دچار بحران و فروپاشی می‌شود، سازمان روش‌شناسی نیز دچار تردید و تزلزل می‌شود. بنابراین می‌توان گفت که معرفت‌شناسی‌ها، جهان‌بینی‌ها و به‌طور کلی نظام دانایی در هر تمدن مبنای روش‌اندیشه و زندگی یک قوم را تشکیل می‌دهند. عبدالحسین خسروپناه، رئیس موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران و با توجه به دستگاه حکمی فلسفی ایران و همچنین منابع معرفتی که متأثر از متون اسلامی است الگوی روش‌شناسی‌ای را برای علوم انسانی ارائه داده است که از آن به الگوی حکمی -اجتهادی تعبیر می‌کند. خسروپناه در گفت‌وگو با فرهیختگان ضمن اشاره به چارچوب کلی این الگو بر این باور است که این الگو می‌تواند با توجه به باورها و ساختار فکری هر سرزمین امکان بلوغ یابد.

در حال حاضر بحث تحول علوم انسانی ایران یا به نوعی اسلامیزه کردن علوم انسانی، یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های استادان و پژوهشگران این حوزه است. شما به عنوان شخصی که علاوه بر آموزش درس خود در زمینه حکمت و فلسفه نیز پژوهش‌هایی کرده‌اید معتقد هستید می‌توان در این زمینه به نظام دانایی و معرفتی مستقلی که برآمده از ویژگی‌های حکمی ایرانی -اسلامی باشد رسید؟

من برای اسلام‌شدن علوم انسانی الگویی به نام الگوی حکمی -اجتهادی ارائه داده‌ام. متناسب با این الگو نیز روش‌شناسی حکمی -اجتهادی را نیز عرضه کرده‌ام. مقصود من از علوم انسانی

اندیشه

www.Farheekhtegan.ir

Mon | 9 Feb 2015 | vol.06 | No. 1594

دوشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۳ | ۱۹ ربیع‌الثانی ۱۴۳۶ | ۹ فوریه ۲۰۱۵ | شماره ۱۵۹۴



این است که در کنار عقلانیت یک منبع معرفتی دیگر را که دین است، بپذیریم. اگر معتقد به عقلانیت خودبنیاد باشیم از پذیرش منابع دیگر سرباز می‌زنیم و در این روش مسلماً روش حکمی -اجتهادی نمی‌تواند کاربرد و کارایی داشته باشد.

میراد و منظور شما از حکمی، در نظریه حکمی -اجتهادی حکمت و فلسفه چیست؟

بدون تردید منظور من از حکمی یا جتهادی حکمت و فلسفه‌ای است که از منبع دینی اسلامی تغذیه می‌کند اما همان‌طور که اشاره کردم این روش می‌تواند با منابع دیگر هم کارایی داشته باشد.

این نظر تا چه میزان امکان اجرایی شدن دارد؟

تاریخ علوم انسانی نشان می‌دهد زمانی که یک پارادایم مطرح می‌شود و مقبولیت پیدا می‌کند (ولو اینکه این مقبولیت بین عده‌ای خاص باشد) خود به خود باعث می‌شود که مورد استفاده قرار گیرد. روش پوزیتیویستی در علوم انسانی بارها و بارها نقد شده است اما عده‌ای هنوز از این روش استفاده می‌کنند، چنین حالتی نسبت به روش دیگر نیز مرسوم و متداول است. عده‌ای از روش

تفسیری بهره می‌گیرند و عده‌ای دیگر این روش را فاقد کارایی لازم می‌دانند.

با توجه به طبقه‌بندی‌ای که یوپر مطرح کرده است در بحث‌های فلسفی ما یک جهان واقعیت، یک جهان عالمان و یک جهان مکاتب داریم یا به تعبیر دیگر، جهان عالمان شخصی، جهان جمعی و جهان علم. راه‌هایی علوم انسانی به جهان علم که یک اجماع صددرصدی است دشوار است البته این امکان وجود دارد که اجماعی بین عالمان جمعی صورت گیرد اما

با توجه به این نظریه چه آینده‌ای را برای علوم انسانی در ایران پیش‌بینی می‌کنید؟

امیدوارکننده است و لو اینکه بسیاری از مباحث مطرح شده در این رشته مقلدان هستند. در پارادایم‌های مدرن و پسامدرن همان حرف‌های دیگران گفته می‌شود و به هیچ عنوان جنبه‌های انتقادی هم وجود ندارد چه برسد به تولیدی اما این می‌توان گفت که دغدغه و آگاهی‌ای بین استادان علوم انسانی پدید آمده است که می‌تواند زمینه‌ساز تحول در علوم انسانی باشد. از من کتابی به نام در جست‌وجوی علوم انسانی اسلامی چاپ شده است که دیدن و خواندن این کتاب را به کسانی که علاقه‌مند به بحث‌های علوم انسانی و تحول در این علوم هستند، توصیه می‌کنم. در همین زمینه کتاب دیگری با عنوان «فلسفه علوم انسانی و روش علوم اجتماعی» نیز از من به چاپ رسیده است. این کتاب نیز به نحوی آموزش می‌دهد که از وضع موجود به وضع مطلوب گذر کنیم و از وضع منع حکمت و دین استفاده کنیم. به هر حال امیدوارم اگر با سعه صدر وارد این راه بشویم می‌توانیم قدم‌های موثری برداریم.

نظریه‌هایی داریم و این نظریه‌ها بعضاً پیش‌رو هستند اما حقیقتاً فهم اینکه کسی بگوید قادر است بدون طی کردن مقدمات ضروری، الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت را یکجا ارائه دهد، برای بنده ثقیل است. ضمن آنکه اگر از الگو تلقی یک سند کنیم، ساده‌اندیشی کرده‌ایم و شانس زیادی هم در تحقق عملی آن نداریم. الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت یک جریان فکری مسلط است که تداون‌گری در آن، امر فرعی و پسینی است. تحقق الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت حتماً در کنار فواید بسیار، هزینه‌هایی نیز برای مآل‌آیاد می‌کند چرا که ما را در بعضی جاها از سیستم‌های جا افتاده بین‌المللی که با نرم‌های غربی طراحی شده‌اند، جدا می‌کند. با این وجود، این هزینه‌ها دائمی نیست.

منبع: مهر

همایش

حکومت علوی



همایش بین‌المللی «حکومت علوی» نگاهی پس از چهارده قرن» به همت مرکز تحقیقات امام علی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و دانشگاه مفید در اردیبهشت ۱۳۹۴

برگزار می‌شود. مبنای مشروعیت، وظایف حکومت، اخلاق سیاسی و محورهای این همایش را تشکیل می‌دهند. مهلت ارسال اصل مقاله حداکثر تا تاریخ ۳۰ بهمن ۹۳ و تاریخ برگزاری همایش اردیبهشت ۹۴ در سالن آمفی‌تئاتر دانشگاه مفیدم است.

نقد

جهان پسا آمریکایی



جلسه بحث و بررسی جهان پساآمریکایی با محوریت کتاب «جهان پیش رو» در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار می‌شود. انجمن علوم سیاسی ایران با همکاری جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران جلسه بحث و بررسی جهان پساآمریکایی با محوریت کتاب جهان پیش رو را ۲۷ بهمن ماه برگزار می‌کند. این نشست از ساعت ۱۶ تا ۱۸ با حضور سیداصغر کیوان‌حسینی، ابراهیم متقی و علیرضا طبیب مترجم جهان کتاب پیش رو در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار می‌شود. کتاب «جهان پیش رو» نوشته سابرینا هوک و شان کلارک است و مجموعه‌ای از استدلال‌های نامهنگون را از زبان دانشمندان و دست‌اندرکاران حوزه سیاستگذاری در خود فراهم آورده است که نماینده رشته‌های علمی و دیدگاه‌های نظری و مختلف و متعددی هستند.

مجله

آیات العقاید

جلدهای سوم تا ششم مجموعه «آیات العقاید: تفسیر آیات اعتقادی» نوشته سیدجعفر سیدان به‌زودی از سوی انتشارات ولایت مشهد منتشر می‌شود. نخستین مجلد از این کتاب در سال ۱۳۸۹ و دومین جلد در اوایل تابستان ۱۳۹۳ منتشر شد. این مجموعه تقریرات دروس تفسیر سیدان در حوزه علمیه مشهد است که توسط برخی طلاب آماده می‌شود.

آگهی مزایده عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز در نظر دارد بوفه ششماهه سه خود را (واقع در مجتمع شماره یک) از طریق برگزاری مزایده عمومی به اجاره واکذار نماید، واجدین شرایط می‌توانند با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ ۳۰۰،۰۰۰ ریال به حساب سیبا شماره ۹۳۳۳۳۳۰۰۳ به نام دانشگاه آزاد اسلامی تبریز نزد بانک ملی شعبه دانشگاه (به شماره شناسه ۱۳۳۱۰۱۴۹) بابت خرید اسناد مزایده، با مراجعه به دبیرخانه کمیسیون معاملات واقع در ضلع شرقی اتوبان پاسداران، مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی تبریز، ساختمان اداری، طبقه سوم، اتاق ۳۲۲ در مزایده شرکت نمایند. شرایط: • آخرین مهلت خرید اسناد، تکمیل و تحویل پیشنهادات تا ساعت ۱۵ روز شنبه به تاریخ ۹۳/۱۲/۹ می‌باشد. • ارائه یک فقره فیش بانکی به مبلغ ۲۰۰،۰۰۰ ریال واریزی به حساب سیبا به شماره ۹۳۳۳۳۳۰۰۳ به نام دانشگاه آزاد اسلامی تبریز با کد شناسه ۱۳۳۱۰۲۵۷ بابت ضمانت شرکت در مزایده. • شرکت‌کنندگان در مزایده ملزم به محاسبه کلیه کسورات قانونی (ارزش افزوده، بیمه، مالیات...) و لحاظ نمودن آن در قیمت پیشنهادی خود می‌باشند. • دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات مختار است. • هزینه درج آگهی به عهده برنده مزایده می‌باشد. • سایر شرایط در اسناد مزایده درج شده است. • تلفن تماس: ۰۴۱-۳۳۳۳۰۱۵۲

دستر روابطعمومی و اطلاع‌رسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز

آگهی مزایده

دستگاه مزایده‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی موضوع مزایده: اجاره ۳ باب مغازه و ۴ باب کتابخروشی مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: از تاریخ ۹۳/۱۲/۲۰ لغایت ۹۳/۱۲/۲۹ محل دریافت اسناد: تهران خ اسکندری شمالی - خ فرصت شیرازی - پلاک ۱۳۶ ساختمان ستادی شماره دو دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی تلفن: ۶۶۵۷۱۱۹۴ مهلت ارائه پاکات: تا پایان وقت اداری روز دوشنبه ۹۳/۱۲/۹ مدارک لازم جهت دریافت اسناد مزایده: ارائه معرفی‌نامه، مدارک شناسایی متقاضی و فیش به مبلغ ۳۰۰،۰۰۰ ریال به حساب ۰۶۶۷۲۰۰۱۱۴۷۲۰۰۶ بانک ملی شعبه شاهین به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی (غیرقابل استرداد) دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و پرداخت هزینه آگهی به عهده برنده مزایده می‌باشد.

آگهی مناقصه

دستگاه مناقصه گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی موضوع مناقصه: خرید و نصب و راه اندازی ۴۱ دستگاه اسپلیت دو منظوره مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد: از تاریخ ۹۳/۱۲/۲۰ لغایت ۹۳/۱۲/۲۹ محل دریافت اسناد: تهران خ اسکندری شمالی -خ فرصت شیرازی - پلاک ۱۳۶ ساختمان ستادی شماره دو دانشگاه آزاداسلامی واحد تهران مرکزی تلفن: ۶۶۵۷۱۱۹۴ مهلت ارائه پاکات: تا پایان وقت اداری روز دوشنبه ۹۳/۱۲/۹ مدارک لازم جهت دریافت اسناد مناقصه: ارائه معرفی‌نامه، مدارک شناسایی متقاضی و فیش به مبلغ ۳۰۰،۰۰۰ ریال به حساب ۰۶۶۷۲۰۰۱۱۴۷۲۰۰۶ بانک ملی شعبه شاهین به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی (غیرقابل استرداد) دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و پرداخت هزینه آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

آگهی مناقصه عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنگرود

در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عمومی نسبت به واگذاری امور نظافتی ساختمان آموزشی به صورت حمی به پیمانکاران واجد شرایط اقدام نماید لذا از کلیه متقاضیان دعوت می‌شود ضمن واریز مبلغ ۲۰۰،۰۰۰ ریال به شماره حساب سیبا ۰۱۰۵۹۱۱۷۵۰۰۳ به نام درآمد متفرقه دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنگرود حداکثر ظرف مدت ۱۵ روز پس از درج این آگهی به همراه اصل فیش واریزی و مدارک احراز هویت جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس: لنگرود-جاده لیلاکو -سیدان کشاورز - دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنگرود - طبقه چهارم -دفتر حقوقی مراجعه نمایند. شرایط: • دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات تام‌الاختیار است و کلیه پیشنهادهای مبهم و مشروط مردود خواهند بود. • هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه خواهد بود. • سایر شرایط در اسناد مناقصه ذکر گردیده است.

روابطعمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنگرود